
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường 

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sau giám sát về thực hiện chính sách, chế độ 

ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp  
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh về chương trình giám sát năm 2024, 

Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình về kết quả 

thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh sau giám sát việc thực 

hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng (NCCCM) trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị của Thường trực 

HĐND Tỉnh qua giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi NCCCM trên 

địa bàn Tỉnh giai đoạn 2019 - 2022.  

- Phiên giải trình được chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, đáp ứng được yêu 

cầu thực tiễn, đảm bảo tinh thần theo quy định tại Điều 72 Luật Hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015. 

II. NỘI DUNG GIẢI TRÌNH 

Kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh sau giám sát 

về thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi NCCCM trên địa bàn tỉnh (tại Thông báo 

số 189/TB-HĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN 

1. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến ngày 26 tháng 3 năm 2024. 

- Địa điểm: Cơ quan Thường trực HĐND Tỉnh. 

2. Thành phần 

a) Chủ tọa: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND Tỉnh. 

b) Chủ thể yêu cầu giải trình: Thường trực HĐND Tỉnh, lãnh đạo các Ban 

HĐND Tỉnh (đại biểu chuyên trách); một số đại biểu HĐND Tỉnh (nếu có). 

c) Chủ thể giải trình: Chủ tịch UBND Tỉnh và thủ trưởng một số đơn vị có 

liên quan, gồm Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Xây dựng, Y 

tế, Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội Tỉnh, Ngân hàng Chính sách xã hội 

Chi nhánh Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh (do UBND Tỉnh mời). 

d) Khách mời: 

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp. 
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- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh tham mưu Thường trực 

HĐND Tỉnh về nội dung yêu cầu giải trình theo luật định. 

2. Đề nghị UBND Tỉnh lãnh đạo chuẩn bị báo cáo (theo đề cương gửi kèm 

Kế hoạch này) và các báo cáo có liên quan thực hiện yêu cầu giải trình gửi về 

Thường trực HĐND Tỉnh chậm nhất đến ngày 18 tháng 3 năm 2024. 

3. Sau khi xem xét các báo cáo liên quan, Thường trực HĐND Tỉnh cử 

đoàn khảo sát thực tế ở các địa phương khi xét thấy cần thiết. 

4. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp chuẩn bị nội dung và 

các điều kiện cần thiết khác để phục vụ phiên giải trình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện các 

kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh sau giám sát về thực hiện chính sách, 

chế độ ưu đãi NCCCM trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

 
Nơi nhận: 
- TT/HĐND, UBNDTỉnh, BTT.UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Các Ban HĐND Tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp; 

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND (Linh).                                                                         

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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ĐỀ CƯƠNG 

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ CỦA THƯỜNG 

TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SAU GIÁM SÁT VỀ THỰC HIỆN 

CHÍNH SÁCH, CHẾ ĐỘ ƯU ĐÃI NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-HĐND ngày      /02/2024 của Thường trực 

HĐND Tỉnh) 

 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH NCCCM, THÂN NHÂN CỦA NCCCM 

Tập trung đánh giá những chuyển biến mới kể từ sau khi thực hiện kết 

luận giám sát của Thường trực HĐND Tỉnh, nhất là tình hình liên quan đời sống 

NCCCM.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC KIẾN NGHỊ CỦA THƯỜNG 

TRỰC HĐND TỈNH SAU GIÁM SÁT
1
 

Bám sát 8 nội dung kiến nghị sau giám sát (bao gồm: việc thực hiện các 

chế độ chính sách; công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về chế độ, chính 

sách đối với NCCCM và thân nhân; công tác rà soát để cập nhật, quản lý, theo dõi 

các biến động về hoàn cảnh, điều kiện, mức sống NCCCM; kết quả bố trí nguồn 

lực tài chính và giải pháp huy động nguồn lực xã hội để giải quyết các trường hợp 

còn khó khăn, vướng mắc trong thời gian quan đối với NCCCM và thân nhân; 

công tác giải quyết dứt điểm các hồ sơ NCCCM còn tồn động; công  tác tìm kiếm, 

quy tập hài cốt liệt sĩ trong chiến tranh biên giới Tây Nam; công tác đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác LĐ-

TB&XH; công tác nghiên cứu trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách đặc 

thù cần thiết, chính sách hỗ trợ về nhà ở cho NCCCM (đối với UBND Tỉnh); kết 

quả giải quyết đối với các kiến nghị, đề xuất của cấp huyện (đối với UBND Tỉnh). 

(Kèm theo Thông báo số 189/TB-HĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND 

Tỉnh về kết luận kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người 

có công với cách mạng trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2019 -2022). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được. 

2. Những khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có). 

                                                 
1
 Thông báo số 189/TB-HĐND ngày 02/6/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh về kết luận kết quả giám sát việc 

thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2019 - 2022. 
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